Дело № год 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2019 года г. Весьегонск

Весьегонский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Павловой С.О.

при секретаре Нестеровой С.В.

с участием государственного обвинителя Афониной Т.С.

подсудимой ФИО1

защитника Федорова Н.А., представившего удостоверение №240 и ордер №071297

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, в браке не состоящей, ограниченной в родительских правах в отношении шести несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, по данному делу под стражей не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, согласно решению Весьегонского районного суда Тверской области по делу № 2-135/2018 от 11.09.2018, обязана выплачивать в пользу воспитательного учреждения, куда будет помещен несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на его содержание в размере 1/2 величины прожиточного минимума населения Тверской области для детей ежемесячно, начиная с 08.08.2018, то есть с момента подачи искового заявления в суд, до принятия решения об отмене ФИО1 ограничения в родительских правах, в сумме 5355,32 рублей, с последующей индексацией алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации, зачислив их на счет воспитательного учреждения. Решение не обжаловано и вступило в законную силу 12.10.2018.

За неуплату алиментов по решению суда № 2-135/2018 от 11.09.2018, постановлением мирового судьи судебного участка Весьегонского района Тверской области по делу №5-35/2019 от 21.01.2019, вступившему в законную силу 01.02.2019, ФИО1, признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов.

Решением Весьегонского районного суда Тверской области по делу № 2-180/2018 от 15.11.2018, ФИО1, обязана выплачивать в на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 5/12 всех видов её заработков и иных доходов пользу воспитательного учреждения куда будут помещены несовершеннолетние, зачислив их на счет данного учреждения. Алименты на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., до помещения последних в воспитательное учреждение, перечислять на их личный счет в отделении Сберегательного банка. Взыскание алиментов с ФИО2, производить с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента подачи искового заявления в суд и до достижения совершеннолетия ФИО5, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем в размере 1/2 всех видов её заработка и иного дохода, до совершеннолетия ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем в размере 1/3 доли всех видов её заработка и иного дохода, до совершеннолетия ФИО6, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем в размере 1/4 доли всех видов её заработка и иного дохода до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ Решение не обжаловано и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

За неуплату алиментов по решению суда 2-180/2018 от 15.11.2018 постановлением мирового судьи судебного участка Весьегонского района Тверской области по делу №5-34/2019 от 21.01.2019 вступившему в законную силу 01.02.2019, ФИО1, была признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Наказание ФИО1 отбыла 28.03.2019, но и после этого, мер к погашению задолженности и выплате алиментов не приняла.

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО8, в нарушений требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной обязанности выплачивать алименты, также о возбуждении исполнительных производств №8661/18/69005-ИП и №14297/18/69005-ИП, имея единый умысел в период с 01.02.2019 по 17.04.2019, неоднократно не выполняла возложенные на нее судом обязанности по выплате алиментов на своих несовершеннолетних детей.

ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть действуя неоднократно, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно–опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей, не имея при этом уважительных причин, средства на их содержание не выплачивала.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособной ФИО1 в период с 01.02.2019 по 17.04.2019, мер к официальному трудоустройству не приняла, на учет в ГКУ Тверской области «ЦЗН Весьегонского района» не встала.

В период времени с 01.02.2019 по 17.04.2019, по исполнительному производству №8661/18/69005-ИП от 14.09.2018, у ФИО1, образовалась задолженность по текущим платежам алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, в размере 12881,33 руб., и по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО8, образовалась задолженность по текущим платежам алиментов в размере 45197,92 руб.

В результате умышленных действий ФИО1, совершенных с единым умыслом, направленных на неоднократную неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, в период с 01.02.2019 по 17.04.2019 образовалась задолженность по алиментам на общую сумму 58079,25 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась. Из оглашенных, в соответствии с ч.1 п.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что она является родной матерью ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО8, в отношении которых ограничена в родительских правах и должна платить алименты. О том, что в ОСП по Весьегонскому и Сандовскому районам в отношении нее возбуждено 2 исполнительных производства о принудительном взыскании алиментов ей известно. Но к выплате алиментов так и не приступила. В связи с тем что, алименты не выплачивала, в январе 2019, была дважды привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов с наказанием 100 часов обязательных работ. Наказание отбыла в конце марта 2019 г. В период с 01.02.2019 по 17.04.2019 г., проживала в 

<

адрес>, алименты не выплачивала. Об образовавшейся задолженности, ей известно, сумму не оспаривает. Официальной работы не имеет. С детьми общается по телефону пару раз в месяц, где они находятся известно, один раз отправляла посылку в начале апреля. Считает что, они находятся на полном государственном обеспечении и у них есть все необходимое, а она не может их обеспечить ни нормальным медицинским обслуживанием, ни всем остальным, что необходимо для их развития. 

При полном признании вины подсудимой её вина полностью подтверждается следующими доказательствами по делу, признанными судом допустимыми.

Из оглашенных, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 ФИО22 следует, что она работает в ГКОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Бежецкая школа интернат №» социальным педагогом. В ее служебные обязанности входит защита законных прав и интересов воспитанников детского дома, ведение личных дел воспитанников детского дома. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ГОКУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Бежецкая школа интернат №» поступил в учреждение из Осташковского детского дома. Матерью ФИО3 является ФИО2. ФИО2, согласно решения Весьегонского районного суда Тверской области по делу № 2-135/2018 от 11.09.2018 обязана выплачивать в пользу воспитательного учреждения, куда будет помещен несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алименты на его содержание в размере 1/2 величины прожиточного минимума населения Тверской области для детей ежемесячно, начиная с 08.08.2018, то есть с момента подачи искового заявления в суд, до принятия решения об отмене ФИО1 ограничения в родительских правах, в сумме 5355,32 рублей, с последующей индексацией алиментов. Ей известно, что 21.01.2019 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ. В период с 01.02.2019 по 17.04.2019 ФИО1 алименты не платила, задолженность по алиментам не погашала, материальную и иную помощь сыну не оказывала, подарки, вещи и продукты питания не присылала и не передавала. Сына не навещала. В указанный период ФИО1 общалась с сыном. Она звонила ему по телефону, примерно один раз в месяц, интересовалась учебой, жизнью и здоровьем. Родственники ФИО1 никакой материальной и иной помощи ФИО9 не оказывают, с ним не общаются и не навещают. (л.д.58-60)

Из оглашенных, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4, ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО4, ФИО21 следует, что она работает в должности социального педагога с сентября 2015 года в ГКУ «Калязинский детский дом «Родничок», где с 26.12.2018 года воспитываются несовершеннолетние ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей в размере 5/12 от всех видов заработка обязана выплачивать, согласно решения Весьегонского районного суда Тверской области по делу № 2-180/2018 от 15.11.2018, их мать ФИО2 и перечислять на личный счет в отделении Сберегательного банка каждого ребенка. Взыскание алиментов с ФИО2 должно производиться до совершеннолетия детей. Мать ФИО2 в ГКУ «Калязинский детский дом «Родничок» ни разу не приезжала и со всеми своими детьми не общалась, в том числе и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Знает, что ФИО2 перезванивается с ФИО4 по сотовому телефону, она интересуется ее жизнью и жизнью остальных детей. ФИО2 нигде не работает, никакой помощи детям не оказывает, подарков не дарит. В настоящее время все вышеперечисленные дети находятся на полном обеспечении в ГКУ «Калязинский детский дом «Родничок». Денежные средства в счет погашения алиментов от матери, в том числе и в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на счет детей не поступали. Почему ФИО2 не выплачивает алименты, ФИО21 неизвестно, каких-либо подарков, в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 своим детям не дарила.(л.д.111-114)

Из оглашенных, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 следует, что она проживает и воспитывается в ГКУ «Калязинский детский дом «Родничок», в 

<

адрес>.. Совместно с ней проживают и воспитываются братья и сестры ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2 является ее матерью. Последний раз видела мать в 2018 в Весьегонске. Перезванивается с ней по сотовому телефону, интересуется ее жизнью. Мать не работает, проживает с ФИО16 О том, что мать должна платить алименты ФИО4 известно от ФИО21 Мать никакой помощи не оказывает, подарков не дарит. Считает, что если бы мама выплачивала алименты, это бы повлияло на ее жизнь в положительную сторону, поскольку могла бы приобретать личные вещи, предметы одежды и т.д. В настоящее время находится на полном обеспечении в ГКУ «Калязинский детский дом «Родничок», мама в содержании и воспитании никакого участия не принимает. (л.д.145-148)

Из оглашенных, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что у нее на исполнении находятся исполнительные производства №8661/18/69005-ИП от 14.09.2018 о принудительном взыскании алиментов с ФИО1 в пользу воспитательного учреждения, куда будет помещен несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алименты на его содержание в размере 1/2 величины прожиточного минимума населения Тверской области для детей ежемесячно, начиная с 08.08.2018, то есть с момента подачи искового заявления в суд, до принятия решения об отмене ФИО2 ограничения в родительских правах, в сумме 5355,32 рублей, с последующей индексацией и исполнительное производство №14297 /18/69005-ИП от 14.09.2018 возбужденное на основании Весьегонского районного суда Тверской области по делу № 2-180/2018 от 15.11.2018 г. о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алименты в размере 5/12 всех видов её заработков и иных доходов пользу воспитательного учреждения, куда будут помещены несовершеннолетние, зачислением их на счет данного учреждения. ФИО2 алименты не выплачивала, ДД.ММ.ГГГГ, постановлением мирового судьи судебного участка Весьегонского района Тверской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов, также 21.01.2019, постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> по делу № ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов, наказание ФИО1 отбыла 28.03.2019. После отбытия наказания, мер к погашению задолженности и выплате алиментов не приняла, мер к официальному трудоустройству не приняла, на учет в ГКУ Тверской области «ЦЗН Весьегонского района» не встала, алименты не платила, уважительные причины неисполнения решения суда о выплате алиментов отсутствуют. В результате неоднократной неуплаты средств без уважительной причины на содержание несовершеннолетних детей, в период с 01.02.2019 по 17.04.2019, у ФИО1 по исполнительному производству №8661/18/69005-ИП от 14.09.2018, образовалась задолженность по текущим платежам алиментов в размере 12881,33 руб. По исполнительному производству №14297/18/69005-ИП от 16.11.2018 года образовалась задолженность по текущим платежам алиментов в размере 45197,92 руб. ( л.д.154-157).

Из рапорта заместителя начальника отдела-заместителя старшего судебного пристава ФИО18 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, следует, что ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей (л.д.9-10).

Из копии решения Весьегонского районного суда Тверской области № 2-135/2018 от 11.09.2018, исполнительного листа, следует, что Лисовская ограничена в родительских правах в отношении сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана выплачивать в пользу воспитательного учреждения, куда будет помещен несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алименты на его содержание в размере 1/2 величины прожиточного минимума населения Тверской области для детей ежемесячно, начиная с 08.08.2018, то есть с момента подачи искового заявления в суд, до принятия решения об отмене ФИО1 ограничения в родительских правах, в сумме 5355,32 рублей, с последующей индексацией алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации, зачислив их на счет воспитательного учреждения. Решение не обжаловано и вступило в законную силу 12.10.2018.(л.д.11-13, л.д.172-180)

Из постановления о возбуждении исполнительного производства №8661/18/69005-ИП от 14.09.2018 следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.14-16);

Из рапорта заместителя начальника отдела-заместителя старшего судебного пристава ФИО18 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, что ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей (л.д.23-24)

Согласно решению Весьегонского районного суда Тверской области по делу № 2-180/2018 от 15.11.2018, и исполнительному листу. ФИО1 ограничена в родительских правах и с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алименты в размере 5/12 всех видов её заработков и иных доходов пользу воспитательного учреждения, куда будут помещены несовершеннолетние, зачислив их на счет данного учреждения.(л.д.25-27,181-186);

Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства №14297/18/69005-ИП от 16.11.2018 следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алименты в размере 5/12 всех видов её заработков и иных доходов пользу воспитательного учреждения куда будут помещены несовершеннолетние, зачислением их на счет данного учреждения(л.д. 28-30).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 17.04.2019, ФИО1 имеет задолженность по алиментам, по исполнительному производству № 8661/18/69005-ИП за период с 01.02.2019 по 17.04.2019, в размере 12881,33 руб. (л.д.22).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 23.04.2019, ФИО1 имеет задолженность по алиментам, по исполнительному производству 14297/18/69005-ИП, за период с 01.02.2019 по 17.04.2019, в размере 45197,92 руб. (л.д. 34).

Из копии свидетельства о рождении I-OH № 710485 от 26.07.2010, выданного отделом ЗАГС администрации Весьегонского района, следует, что ФИО1 является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.61).

Из справки ГКОУ «Бежецкая школа-интернат №» следует, что ФИО3 находится в учреждении с ДД.ММ.ГГГГ на полном государственном обеспечении, как сирота (л.д.65)

Из копии свидетельства о рождении I-OH № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, следует, что ФИО2 является матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.115).

Из копии свидетельства о рождении I-OH 803192 от ДД.ММ.ГГГГ выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, следует, что ФИО2 является матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.116)

Из копии свидетельства о рождении I-OH 863356 от ДД.ММ.ГГГГ выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, следует, что ФИО2 является матерью ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.117)

Из копии свидетельства о рождении II -OH 547134 от ДД.ММ.ГГГГ выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, следует, что ФИО2 является матерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.118)

Из копии свидетельства о рождении I -OH 831034 от ДД.ММ.ГГГГ выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, следует, что ФИО2 является матерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.119).

Из справок ГКУ «Калязинский детский дом» следует, что ФИО4, ФИО6, ФИО3. ФИО4, ФИО7 являются воспитанниками государственного казенного учреждения для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полном государственном обеспечении с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ( л.д.130-134).

Согласно выпискам из лицевых счетов по вкладам открытых на имя несовершеннолетних ФИО3, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО4 денежные средства за период их нахождения в учреждении от ФИО1 не поступали (л.д.71-72, 135-144)

Из справки ГБУЗ «Весьегонская ЦРБ» от 25.04.2019, следует, что ФИО1 в период с 01.02.2019 по 17.04.2019 за медицинской помощью не обращалась. (л.д.163)

Из справки ГКУ Тверской области ЦЗН Весьегонского района № 55011 от 13.05.2019, следует, что ФИО1 в период с 01.02.2019 по 17.04.2019 не обращалась для постановки на учет в качестве безработной, пособие по безработице не получала. (л.д.170)

Из копии постановления об административном правонарушении по делу №5-34/2019 от 21.01.2019, вступившему в законную силу 01.02.2019, следует, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д.188-190).

Из копия постановления об административном правонарушении по делу №5-35/2019 от 21.01.2019, вступившему в законную силу 01.02.2019, следует, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д.191-193)

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО1, законных представителей несовершеннолетних потерпевших, несовершеннолетней потерпевшей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, достоверны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, при этом, оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, позволяет сделать вывод о виновности подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Оценивая все приведенные доказательства, в их совокупности, суд, приходит к выводу, что доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ и являются допустимыми.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно, установлена полностью, суд её действия квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ.

Подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, что судом признается обстоятельствами смягчающими её наказание. 

Суд не признает смягчающим обстоятельством, наличие у подсудимой несовершеннолетних детей, поскольку подсудимая ограничена в родительских правах и совершила преступление, нарушающее их права и законные интересы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для обсуждения вопроса о применении ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Суд назначает подсудимой наказание с учетом правил, предусмотренных ст. 62 ч.5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ. При определении вида и меры наказания, суд учитывает, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, данные о личности подсудимой, состояние здоровья, семейное положение, условия жизни, обстоятельства, смягчающие и отягчающие её наказание. Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судима, привлекалась к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, из рапорта-характеристики УУП ФИО13 МО МВД России «Краснохолмский» следует, что ФИО1 проживает с гражданским мужем в 

<

адрес>, не работает, в употреблению спиртных напитков не склонна, ранее поступали жалобы на ФИО1 и ее гражданского мужа со стороны администрации поселения и соседей, согласно характеристике администрации Кесемского сельского поселения ФИО1 не работает, проживает с гражданским мужем, лишена родительских прав, а также учитывая, что подсудимая совершила преступление небольшой тяжести, высокой степени общественной опасности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в виде исправительных работ, и полагает, что с учетом соответствия характера и степени общественной опасности и значимости преступления, обстоятельств преступления, личности подсудимой, данный вид наказания будет способствовать целям исправления осужденной, в связи с чем, считает нецелесообразным назначения ей других наказаний, предусмотренных санкцией статьи, в том числе, принудительных работ, но считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение может обеспечить достижение целей наказания, и данный вид наказания будет способствовать целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Согласно ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии с постановлением следователя адвокату Весьегонского филиала НО «Тверская областная коллегия адвокатов» ФИО14 за участие в производстве дознания, в качестве защитника обвиняемой ФИО1 выплачено 2700 рублей. В судебном заседании установлено, что ФИО1 не работает, постоянного источника дохода не имеет, проживает на заработки от случайных подработок, в связи с чем, с учетом ее имущественного положения, суд полагает возможным уменьшить размер взыскиваемых процессуальных издержек до 1000 рублей. На основании ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев, обязав её не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить периодически регистрацию один раз в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 1000 /тысячи / рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>